Автономное учреждение
дополнительного профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

Об информационно-методическом, организационном, техническом
сопровождении проведения всероссийских проверочных

работ на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
в 2023 – 2024 учебном году

24.01.2024
г. Ханты-Мансийск

10/42-П-11

В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент) от 20.12.2023
№10-П-3209 «Об утверждении государственного задания на оказание
государственных услуг (выполнение работ) автономному учреждению
дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Институт развития образования» на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годы», от 15.01.2024 №10-П-30 «О проведении
мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре в 2023-2024 учебном году», в целях информационно-
методического, организационного, технического сопровождения проведения
всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2023 – 2024 учебном году (далее - проведение
ВПР), назначения ответственных лиц за проведение ВПР

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий информационно-методического,
организационного, технического сопровождения проведения ВПР в 2023 – 2024
учебном году (далее – план-график) (приложение).

2. Назначить Аминова Р.Р., ведущего эксперта отдела информационно-
методического сопровождения оценочных процедур Регионального центра
оценки качества образования (далее – ИМСОП РЦОКО), ответственным за
обеспечение информационно-методического, организационного, технического
сопровождения проведения ВПР в 2023 – 2024 учебном году.

3. Ответственному за обеспечение информационно-методического,
организационного, технического сопровождения проведения ВПР в 2023 – 2024
учебном году (Аминов Р.Р.) обеспечить:

3.1. Информационно-методическое, организационное, техническое
сопровождение проведения ВПР в 2023 – 2024 учебном году в соответствии с
Планом-графиком проведения оценочных процедур в образовательных
организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023-2024
учебном году (приказ Департамента от 15.01.2024 №10-П-30).

3.2. Соблюдение требований к информационной безопасности при
проведении ВПР в 2023 – 2024 учебном году.

3.3. Соблюдение графика формирования организационных и
информационных ресурсов для проведения всероссийских проверочных работ в
2023 – 2024 учебном году.

4. Начальнику отдела ИМСОП РЦОКО Дудовой С.В. обеспечить контроль
за:

4.1. Исполнением плана-графика, утверждённого пунктом 1 настоящего
приказа.

4.2. Подготовкой и направлением в отдел адаптированных образовательных
программ и итоговой аттестации Управления общего образования Департамента
анализа участия обучающихся 11-х классов в ВПР в 2023-2024 учебном году в
срок не позднее 15 февраля 2024 года.

4.3. Подготовкой и направлением в отдел адаптированных образовательных
программ и итоговой аттестации Управления общего образования Департамента
отчета по результатам участия общеобразовательных организаций Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры в каждой оценочной процедуре с
учетом сроков проведения процедур.

4.4. Подготовкой анализа по результатам проведения ВПР в 2023-2024
учебном году, разработкой методических рекомендаций по итогам проведения
ВПР, их направлением для использования и применения в органы местного
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования,
государственные образовательные организации, находящиеся в ведении
Департамента и (или) иных органов исполнительной власти Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (при участии в оценочных процедурах).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
директора Котельникову Г.Н.

Врио директора ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
52946DD95E45595E529704E919E4958B
Владелец Красильников Аркадий
Владимирович
Действителен с 23.11.2022 по 16.02.2024

А.В.Красильников

Приложение
к приказу АУ «Институт развития образования»

План-график мероприятий
информационно-методического, организационного, технического

сопровождения проведения всероссийских проверочных работ на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 – 2024 учебном году

№п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица

1.

Формирование структуры
раздела сайта. Размещение
информации для размещения
на сайте АУ «Институт
развития образования»
структуры раздела
«Всероссийские проверочные
работы»

до начала
проведения

ВПР, в течение
всего
периода

проведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

2.

Обеспечение общего
руководства в период
подготовки и проведения
всероссийских проверочных
работ в 2024 году

в течение всего
периода

подготовки и
проведения ВПР

Братан И.П., заместитель
заведующий РЦОКО,
8(3467) 35-10-30 (доб.

102),
e-mail: bip@iro86.ru

3.

Информационно-методическое,
организационное, техническое
сопровождение проведения
ВПР

в течение всего
периода

проведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

4.

Обеспечение контроля за
информационно-
методическим,
организационным,
техническим сопровождением
проведения ВПР в ОО

в течение
периода

подготовки и
проведения ВПР

Дудова С.В., начальник
отдела ИМСОП 8(3467)
35-10-30 (доб. 112), e-
mail: svd@iro86.ru

5.

Консультирование МОУО/ОО
по заполнению форм в ФИС
ОКО для участия в ВПР (по
телефону, электронной почте)

в течение
периода

подготовки и
проведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

6.
Консультирование
муниципальных координаторов
по вопросам организации и

в течение
периода

подготовки и

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-

mailto:arr@iro86.ru
mailto:bip@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru

проведения ВПР (по телефону,
электронной почте)

проведения ВПР методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

7.

Подготовка и направление
информационного письма в
адрес МОУО ХМАО – Югры,
руководителей ГОО,
находящихся в ведении
Департамента и иных органов
исполнительной власти ХМАО
–Югры, о проведении вебинара
в формате
видеоконференцсвязи на
платформе «Контур. Толк» «Об
информационно-методическом,
организационном, техническом
сопровождении ВПР в 4-8, 11
классах ОО, расположенных на
территории Ханты -
Мансийского автономного
округа –Югры в 2024 году» для
муниципальных
координаторов, координаторов
ГОО, курирующих вопросы
проведения и участия
обучающихся ОО Ханты -
Мансийского автономного
округа – Югры в ВПР (далее -
web – семинар)

до 16.02.2024

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

8.

Проведение вебинара в
формате видеоконференцсвязи
на платформе «Контур. Толк»
«Об информационно-
методическом,
организационном, техническом
сопровождении ВПР в 4-8, 11
классах ОО, расположенных на
территории Ханты -
Мансийского автономного
округа – Югры в 2024 году»

16.02.2024
16.00 часов

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

9.
Техническое сопровождение
видеоконференцсвязи на
платформе «Контур. Толк»

в день
проведения
вебинара

Ильясов Р.Н.,
техник отдела ОТТСОП

ИБ РЦОКО

10.

Формирование и направление
информации для наполнения
раздела на официальном сайте
АУ «Институт развития
образования»

в течение
периода

подготовки и
проведения ВПР

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru

(http://www.iro86.ru) в разделе
«РЦОКО/Оценка качества
образования/Всероссийские
проверочные работы»

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

11.

Подготовка анализа участия
обучающихся 11-х классов в
ВПР в 2023-2024 учебном году,
направление информации в
отдел адаптированных
образовательных программ и
итоговой аттестации
Управления общего
образования Департамента

не позднее 15
февраля 2024

года

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

12.

Направление в отдел
адаптированных
образовательных программ и
итоговой аттестации
Управления общего
образования Департамента
отчета по результатам участия
общеобразовательных
организаций Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры в каждой
оценочной процедуре

с учетом сроков
проведения
процедур

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

13.

Выгрузка результатов с ФИС
ОКО по итогам проведения
ВПР в 2023-2024 учебном году
для подготовки анализа по
результатам проведения
оценочных процедур

с учетом сроков
проведения
процедур

Аминов Р.Р., ведущий
эксперт отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО, +7(3467)35-10-

30 (доб.110),
arr@iro86.ru

14.

Подготовка анализа по
результатам проведения
оценочных процедур,
разработка методических
рекомендаций по итогам
оценочных процедур, их
направление для использования
и применения в органы
местного самоуправления
муниципальных образований
Х а н т ы - М а н с и й с к о г о
автономного округа – Югры,
осуществляющие управление в
сфере образования,
государственные
образовательные организации,
находящиеся в ведении

не позднее 14-ти
рабочих дней со
дня получения
результатов ВПР
в Федеральной
информационно
й системе

оценки качества
образования

Ведущие эксперты,
эксперты отдела
информационно-
методического
сопровождения

оценочных процедур
РЦОКО

http://www.iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru
mailto:arr@iro86.ru

Департамента и (или) иных
органов исполнительной власти
Х а н т ы - М а н с и й с к о г о
автономного округа – Югры
(при участии в оценочных
процедурах)

15.

Обеспечения контроля за
подготовкой и направлением в
отдел адаптированных
образовательных программ и
итоговой аттестации
Управления общего
образования Департамента
информационно-методических
отчетов по проведению ВПР по
каждому учебному предмету

в течение всего
срока

подготовки
отчётов

Дудова С.В., начальник
отдела ИМСОП 8(3467)
35-10-30 (доб. 112), e-
mail: svd@iro86.ru

16.

Направление в отдел
адаптированных
образовательных программ и
итоговой аттестации
Управления общего
образования Департамента
информационно-методических
отчетов по проведению ВПР по
каждому учебному предмету

в течение 1
рабочего дня

после
согласования

информационно-
методического

отчета

Дудова С.В., начальник
отдела ИМСОП 8(3467)
35-10-30 (доб. 112), e-
mail: svd@iro86.ru

17.

Размещение информационно-
методических отчетов по
проведению ВПР по каждому
учебному предмету на сайте
АУ «Институт развития
образования»
(http://www.iro86.ru) в разделе
«РЦОКО/Оценка качества
образования/Всероссийские
проверочные работы/Отчёты»

в течение 1
рабочего дня

после
согласования

информационно-
методического

отчета

Дудова С.В., начальник
отдела ИМСОП 8(3467)
35-10-30 (доб. 112), e-
mail: svd@iro86.ru

mailto:svd@iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru
http://www.iro86.ru
mailto:svd@iro86.ru